
   REPUBLICA  MOLDOVA                            РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

    CONSILIUL   RAIONAL                     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI              РЫШКАНЬ 

     

DECIZIE nr. 06/01    

 din 21 noiembrie   2025 
 

”Сu privire la alocarea mijloacelor financiare  

  pentru anul  2025” 
                                                                                                                                                                                                                  

      În temeiul art.43 alin. (1) lit. b), art.46, art. 53, din Legea nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală, art.19, art.33 din Legea nr.397/2003 privind finanţele 

publice locale, art.16, art.37 din Legea nr.181/2014 finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale, Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea și 

modificarea bugetului aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.124/2023, 

prevederilor Hotărârii Guvernului nr.1427/2004 Pentru aprobarea Regulamentului-tip 

privind constituirea și utilizarea fondurilor de rezervă ale autorităților administrației 

publice locale lit. (g) și (h) din Regulamentul privind constituirea și utilizarea Fondului 

de Rezervă al Consiliului raional completat prin Decizia nr. 04/06 din 26.08.2024, 

decizia Consiliului raional nr. 06/02 din 13.12.2024 ”Cu privire la aprobarea în lectura 

a doua, a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025”, examinând procesul verbal al 

ședinței Comisiei de examinare a cererilor de acordare a ajutorului financiar unic nr. 

03 din 08.10.2025, Decizia Comisiei de examinare a cererilor de acordare a ajutorului 

financiar unic nr.3 din 08.10.2025, Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale nr. 

08/02 din 23.10.2025, demersurile adresate Consiliului raional Rîșcani de către 

Primăria s. Zăicani nr.199 din 14.10.2025, IMSP CS Rîșcani nr. 161 din 15.10.2025, 

nota informativă.          
 

Consiliul raional  DECIDE: 
 

1. Se alocă ajutor financiar unic din Fondul de Rezervă al bugetului raional 

pentru anul 2025 în sumă de 40000,00  lei, conform anexei nr.1 și anexei 

nr. 2; 

2. Se alocă mijloace financiare din soldul disponibil al bugetului raional 

Rîșcani la situația din 01.10.2025 în sumă de  70000,00 lei pentru: 

- Primăria s. Zăicani, suma de 30000,00 lei pentru lucrările de reparație 

a acoperișului clădirii administrative;  

- IMSP CS Rîșcani, suma de 40000,00 lei procurarea și instalarea ușilor, 

cabinei pentru prelevarea probelor, plaselor metalice și jaluzelelor în 

secția de ftiziopulmonologie; 

3. Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii, direcția 

Finanțe; șefă dna S.Lupașcu până la 31 decembrie  2025; 

4. Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate  pentru   activităţi economico – financiare şi comerţ.     
 

 Preşedinte al şedinţei                                            V.Buinovschi 

Secretară a   

Consiliului raional                                                  R. Postolachi      



Nota informativă la decizia nr.06/01 din 21 noiembrie  2025 

„Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru anul 2025” 

1. Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de către 

Direcția Finanțe a Consiliului raional Rîșcani. 

2.Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie: Proiectul de decizie a 

fost elaborat în urma  solicitărilor și cererilor din partea persoanelor fizice, privind 

acordarea unui suport financiar din partea Consiliului raional. În urma examinării 

dosarelor, conform procesului-verbal nr. 03 din 08.10.2025 și Decizia Comisiei nr.3 

din 08.10.2025, Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale nr. 08/02 din 

23.10.2025, demersurile adresate Consiliului raional Rîșcani de către Primăria s. 

Zăicani nr. 199 din 14.10.2025, IMSP CS Rîșcani nr. 161 din 15.10.2025, pentru 

aprobare. 

3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi.  

Se propune  alocarea ajutorului financiar unic din Fondul de Rezervă a bugetului 

raional pentru anul 2025 în sumă de 40000,00 lei, anexa nr.1, anexa nr. 2; 

Se propune  alocarea mijloacelor financiare din soldul disponibil al bugetului raional 

Rîșcani la situația din 01.10.2025 în sumă de  70000,00 lei pentru: Primăria s. Zăicani, 

suma de 30000,00 lei lucrările de reparație a acoperișului  clădirii administrative, 

IMSP CS Rîșcani, suma de 40000,00 lei pentru procurarea și instalarea ușilor, cabinei 

pentru prelevarea probelor, plaselor metalice și jaluzelelor în secția de 

ftiziopulmonologie; 

4.Fundamentarea economico-financiară. Prin aceste alocări se vor acoperi 

necesitățile apărute pentru îmbunătățirea economico-financiară a unor persoane fizice 

pentru tratarea maladiilor incurabile, acoperirea unor pagube materiale suportate  în 

urma unor consecințe și se vor acoperi cheltuielile pentru reparația acoperișului clădirii 

administrative a Primăriei s. Zăicani.  

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. 

Proiectul de decizie cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru anul 2025  este 

elaborat în conformitate cu prevederile art.43 alin. (1) lit. b1), art.46, art. 53, din Legea 

nr.436/2006 privind administraţia publică locală, art.19, art.33 din Legea nr.397/2003 

privind finanţele publice locale, art.16, art.37 din Legea nr.181/2014 finanţelor publice 

şi responsabilităţii bugetar-fiscale, Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea și 

modificarea bugetului aprobat prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr.124/2023, 

prevederilor Hotărârii Guvernului nr.1427/2004 Pentru aprobarea Regulamentului-tip 

privind constituirea și utilizarea fondurilor de rezervă ale autorităților administrației 

publice locale. 6.Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării 

prevederii Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii 

nr.100/2017 cu privire la actele normative, anunțul cu privire la inițierea elaborării 

proiectului de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe pagina web a 

Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate 

pentru avizare și se propune Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie cu privire la alocarea 

mijloacelor financiare pentru anul 2025 a fost examinat de serviciul juridic al 

Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale. 

 Șefă, Direcția Finanțe                                                                        S.Lupașcu    
 

 



 

Anexa nr.1 

la decizia Consiliului raional 

Nr.06/01  din 21 noiembrie   2025 
 

 

 

Alocarea mijloacelor financiare din Fondul de Rezervă a bugetului 

raional pentru anul 2025, pentru persoane cu boli incurabile 

 

 
Nr. 

crt. 
Nume/Prenume Domiciliul Categoria Destinație Suma 

1. 
Bucătari Galina Or. Rîșcani Maladie 

oncologică 

Tratament/intervenție 

chirurgicală 

10000,00 

2. 
Bogoțcaia 

Natalia 

Or. Rîșcani Maladie 

oncologică 

Tratament/intervenție 

chirurgicală 

15000,00 

Total: 25000,00 

 

 

 

                                    
Anexa nr.2 

la decizia Consiliului raional 

Nr.06/01 din 21 noiembrie 2025 

                                                                                           

Alocarea mijloacelor financiare din Fondul de Rezervă a bugetului 

raional pentru anul 2025, pentru persoanele care au suferit în urma unor 

consecințe. 

 

 

 

Nr.crt. Nume/Prenume Domiciliul Categoria Destinație 

 

Suma 

 

1. Fediuc Ala s. Dămășcani incendiu 

Recuperarea 

pagubelor 

materiale în 

urma 

incendiului 

15000,00 

Total:    15000,00 

 

 

 
 


		2025-11-25T17:09:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-11-26T08:58:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




